§ 89. Quod autem placuit, si ancilla ex ciue Romano conceperit, deinde manumissa pepererit, qui nascitur liberum nasci, naturali ratione fit; nam hi qui illegitime concipiuntur, statum sumunt ex eo tempore quo nascuntur; itaque si ex libera nascuntur, liberi fiunt, nec interest ex quo mater eos conceperit, cum ancilla fuerit; at hi qui legitime concipiuntur ex conceptionis tempore statum sumunt.

§ 90. Itaque si cui mulieri ciui Romane praegnati aqua et igni interdictum fuerit, eoque modo peregrina facta tunc pariat, conplures distinguunt et putant, siquidem ex iustis nuptiis conceperit, ciuem Romanum ex ea nasci, si uero uulgo conceperit, peregrinum ex ea nasci.

§ 91. Item si qua mulier ciuis Romana praegnas ex senatusconsulto Claudiano ancilla facta sit ob id, quod alieno seruo inuito et denuntiante domino eius (<coierit>), conplures distinguunt et existimant, siquidem ex iustis nuptiis conceptus sit, ciuem Romanum ex ea nasci, si uero uulgo conceptus sit, *seruum* nasci eius cuius mater facta esset ancilla.

§ 92. Peregrina quoque si uulgo conceperit, deinde ciuis Romana (<fiat>) et tunc pariat, ciuem Romanum parit; si uero ex peregrino secundum leges moresque peregrinorum conceperit, ita uidetur ex senatusconsulto quod auctore diuo Hadriano factum est ciuem Romanum parere, si et patri eius ciuitas Romana donetur.

§ 89. The decision that when a female slave conceives by a Roman citizen and is manumitted before childbirth, her offspring is born free, is a rule of natural law; for in illegitimate or non-civil conception the status of the offspring depends on the moment of birth, and the mother's freedom at the moment of birth makes the offspring free, and the status of the father is immaterial; but in statutory or civil conception the status of the child is determined by the time of conception.

§ 90. Accordingly, if a female citizen of Rome being pregnant is interdicted from fire and water, and becoming thus an alien gives birth to a child, many jurists distinguish and hold that her offspring is a Roman citizen if begotten in civil wedlock, but if in promiscuous intercourse, an alien.

§ 91. So if a female citizen of Rome being pregnant is reduced to slavery under the Sc. Claudianum for having intercourse with a slave in spite of the dissent and denunciation of his owner, many jurists make a distinction and hold that her offspring, if conceived in civil wedlock is a citizen of Rome, if conceived in illicit intercourse is a slave of the person who becomes proprietor of the mother.